
ORDINANZA N. 6 DEL 19/01/2022
Settore proponente: SETTORE 4 LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 

OGGETTO:
CHIUSURA  TEMPORANEA  AL  TRAFFICO  VEICOLARE  DEL  CENTRO 
STORICO  IN  OCCASIONE  DELLE  DOMENICHE  ECOLOGICHE:
23.01.2022 - 20.02.2022 - 20.03.2022 - 10.04.2022

   IL SINDACO 

VISTO:
· che l’inquinamento atmosferico rappresenta una delle principali  problematiche ambientali  in 

ambito urbano con effetti negativi sulla salute e costituisce una criticità in particolare durante 
la  stagione  invernale  nella  Pianura  Padana,  dove  le  specifiche  condizioni  orografiche  e 
meteoclimatiche  favoriscono  la  formazione  e  l’accumulo  nell’aria  di  inquinanti  nonché 
condizioni di inquinamento diffuse, con particolare riferimento alle polveri sottili;

· il D.Lgs. 13/08/2010, n. 155 “Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità dell'aria  
ambiente  e  per  un'aria  più  pulita  in  Europa”  fissa  i  limiti  di  legge  per  alcuni  inquinanti 
atmosferici,  ai  fini  della  tutela  della  salute  umana  e  dell’ambiente,  tra  cui  il  valore  limite 
giornaliero ed annuale per le polveri sottili e prevede l’adozione da parte delle Regioni di piani e 
misure di riduzione delle emissioni;

· che a seguito dell’avvio nel 2014, da parte della Commissione Europea di una procedura di 
infrazione nei riguardi dell'Italia per la non corretta applicazione della Direttiva 2008/50/CE, la 
Corte di Giustizia europea, con sentenza del 10 novembre 2020, ha condannato l'Italia per il 
superamento sistematico e continuo dei valori limiti giornalieri, e del valore limite annuale, delle 
polveri  sottili,  e per non aver adottato misure appropriate a garantire il  rispetto di tali  valori 
limite; 

· in  esecuzione  della  sopra  citata  sentenza  della  Corte  di  Giustizia  europea",  la  Regione  
Veneto  ha  approvato  con  la  D.G.R.  n.  238  del  02  marzo  2021  il  "pacchetto  di  misure  
straordinarie per la qualità dell'aria”, il quale prevede per i comuni compresi nell'agglomerato 
di  Vicenza  e per  i  comuni  con popolazione  superiore  a 30.000 abitanti  l'ulteriore  misura  
dell'introduzione di una domenica ecologica al mese, nel periodo ottobre 2021 — aprile 2022;

RICHIAMATE:

· le indicazioni fornite dalla Regione nell’ambito degli incontri del Tavolo Tecnico Zonale (T.T.Z.) 
di Vicenza del 9.08.2021 e del 27.09.2021, del Comitato Regionale di Indirizzo e Sorveglianza 
(C.I.S.) del 12/04/2021 e 24/06/2021, relativamente alle misure straordinarie e alla loro quanto 
più omogenea ed efficace applicazione nel territorio regionale;

· la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1089 del 09/08/2021 che ha aggiunto indirizzi operativi 
a supporto della corretta applicazione delle misure previste  nella D.G.R.V. n. 238/2021, con 
riferimento agli interventi di limitazione alla circolazione stradale dei veicoli, anche in occasione 
delle domeniche ecologiche;

Pagina 1 di 4



· la  comunicazione  della  Provincia  di  Vicenza  inerente  il  “Piano  Regionale  di  Tutela  e 
Risanamento  dell'Atmosfera:  domeniche  ecologiche,  adempimenti  previsti”,  assunta  al 
protocollo comunale in data 19.10.2021 al n. 22147;

VISTO  l’art.  7,  comma 1, lettera b)  del  D.  Lgs.  30 aprile 1992 n.  285,  il  quale dispone che il  
Sindaco con apposita ordinanza possa limitare la  circolazione di  tutte o di  alcune categorie di 
veicoli  per  accertate  e  motivate  esigenze  di  prevenzione  degli  inquinamenti  e  di  tutela  del 
patrimonio artistico, ambientale e naturale;

RITENUTO  pertanto  necessario,  in  relazione  alle  motivate  esigenze  di  prevenzione  degli 
inquinamenti  e  di  tutela  del  patrimonio  artistico,  ambientale  e  naturale  e  al  fine  di  ridurre  le 
emissioni di inquinanti in atmosfera, dare attuazione alle misure previste dal pacchetto di misure 
straordinarie di  cui  alla  D.G.R.V.  n.  238/2021,  in  considerazione della  sentenza della  Corte di 
Giustizia,  della pendente procedura sanzionatoria,  nonché del monitoraggio della Commissione 
europea relativamente all'attuazione delle misure, prevedere l’istituzione di divieto di transito a tutti 
i veicoli dotati di motore endotermico (anche ibridi), ad eccezione dei veicoli integralmente elettrici, 
delle  Forze  dell’Ordine,  di  soccorso,  degli  autobus  adibiti  al  servizio  pubblico  di  linea,  taxi  o 
autovetture  in  servizio  di  N.C.C.,  dei  veicoli  al  servizio  di  portatori  di  handicap  muniti  di 
contrassegno di cui all’art. 12 del D.P.R. 24 luglio 1996, n. 503, dei veicoli per l'assolvimento delle 
funzioni di  assistenza tra cui,  il  caso di isolamento domiciliare fiduciario e quarantena legati al 
Coronavirus (COVID-19 - acquisto di beni di prima necessità), dei veicoli dei residenti all'interno 
della zona interdetta, dalle ore 14:00 alle ore 18:00 delle seguenti domeniche:

- 23.01.2022 - 20.02.2022 - 20.03.2022 - 10.04.2022

e sulle seguenti strade del centro cittadino di Dueville:

a. Viale della Stazione;

b. Via Roma, nel tratto compreso tra Viale della Stazione e la bretella di collegamento retro 
Chiesa;

c. Via Don Benigno Fracasso;

d. Via Piazza Monza;

e. Via G. Rossi, nel tratto compreso tra Via Piazza Monza e Via Monte Ortigara;

f. Via IV Novembre, nel tratto compreso tra Via Rossi e Via Zanella;

g. Via Garibaldi, nel tratto compreso tra Via Monte Grappa e Piazza Monza;

AI SENSI e per gli effetti di cui agli articoli 5, 6, 7 e 21 del D.lgs. 30.04.1992, n. 285, recante “Il  
Nuovo  Codice  della  Strada”,  in  aggiunta  ai  riferimenti  del  D.P.R.  16.12.1992  n.  495  recante 
“Regolamento di Attuazione al Nuovo Codice della Strada”, e ss.mm.ii.;

VISTI gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. n.267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti  
Locali”;

ORDINA

1. per  i  motivi  in  premessa espressi  l’istituzione  del  divieto  di  transito veicolare  dei  veicoli  a 
motore endotermico (anche ibridi), dalle ore 14:00 alle ore 18:00 delle seguenti domeniche:

- 23.01.2022 - 20.02.2022 - 20.03.2022 - 10.04.2022

sulle seguenti strade del centro cittadino di Dueville:

Pagina 2 di 4



a. Viale della Stazione;

b. Via Roma, nel tratto compreso tra Viale della Stazione e la bretella di collegamento retro 
Chiesa;

c. Via Don Benigno Fracasso;

d. Via Piazza Monza;

e. Via G. Rossi, nel tratto compreso tra Via Piazza Monza e Via Monte Ortigara;

f. Via IV Novembre, nel tratto compreso tra Via Rossi e Via Zanella;

g. Via Garibaldi, nel tratto compreso tra Via Monte Grappa e Piazza Monza;

ad eccezione dei seguenti veicoli:

• integralmente elettrici;

• delle Forze dell’Ordine e di soccorso;

• degli autobus adibiti al servizio pubblico di linea;

• taxi o in servizio di N.C.C.;

• al servizio di portatori di handicap muniti di contrassegno di cui all’art. 12 del D.P.R. 24 
luglio 1996 n. 503;

• per l'assolvimento delle  funzioni di assistenza tra cui il  caso di isolamento domiciliare 
fiduciario  e  quarantena  legati  al  Coronavirus  (COVID-19  -  acquisto  di  beni  di  prima 
necessità) muniti di autocertificazione;

• dei residenti all'interno della zona interdetta;

• delle associazioni impegnate nell’organizzazione di vari eventi ludici;

2. alla squadra operai del Comune di Dueville il posizionamento di tutta la segnaletica prevista 
dalle norme vigenti che renda nota ed efficace la presente ordinanza;

3. al personale della Polizia Locale ed a tutte le forze dell’ordine, nonché a quanti spetta, di dare 
esecuzione e far rispettare la presente Ordinanza;

AVVERTE

Gli utenti della strada che:

1) eventuali  infrazioni commesse in difformità a quanto stabilito con il  presente provvedimento 
saranno punite con le sanzioni amministrative principali  ed accessorie stabilite dalle singole 
previste norme di legge vigenti.

2) a norma dell'articolo  3  comma 4°  della  Legge  n.  241  del  07.08.1990  avverso la  presente 
ordinanza, in applicazione della Legge n. 1034 del 06.12.1971, chiunque vi abbia interesse 
potrà  ricorrere  entro  60  giorni  dalla  pubblicazione  all'Albo  Pretorio,  al  TAR  oppure,  in 
alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio al Capo dello Stato.

3) in relazione al disposto dell'articolo 37 comma 3°, del Decreto Legislativo n. 285 del 30.04.1992 
Codice della Strada, sempre nei termini di 60 giorni, può essere disposto ricorso da chi abbia 
interesse  in  merito  alla  posizione  della  segnaletica,  in  ordine  alla  natura  dei  segnali,  al 

Pagina 3 di 4



Ministero  delle  Infrastrutture  e  Trasporti  seguendo  la  procedura  di  cui  all'articolo  74  del 
Regolamento di Esecuzione emanato con D.P.R. 495 del 16.12.1992.

Dalla Residenza Municipale

     

   IL SINDACO
   Giuseppina Armiletti / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)

Pagina 4 di 4


